

**نویسنده:** م.ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadra Kumar» .  
**منبع و تاریخ نشر:** نیوزکلک «2022-04-19» .  
**برگردان:** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

---

## پاکستان لانه ای قهر و عصبانیت پشتون را برمی انگیزد

### **Pakistan Stirs up Pashtun Hornet's Nest**

**حملات هوایی پاکستان در روز شنبه بر ولایت های کنر و خوست در شرق افغانستان که ده ها نفر را کشتند، حملات عمدی بود**

*There is some deliberateness in the Pakistani air strikes on Saturday on the eastern Afghanistan provinces of Kunar and Khost killing dozens of people.*



### **تظاهرات افغان ها علیه حملات هوایی پاکستان، خوست، 16 اپریل 2022**

حملات هوایی پاکستان در روز شنبه به ولایت های کنر و خوست در شرق افغانستان که منجر به کشته شدن ده ها نفر شد، ممکن است در نگاه اول واکنشی تند و تیز به کمین روز قبل در وزیرستان شمالی که در آن هفت سرباز پاکستانی کشته شدند، به نظر برسد. اما در اتفاقی که افتاده، عمدی وجود دارد .

رهبری نظامی پاکستان می‌داند که چنین کشتار بی‌رویه غیرنظامیان هیچ چیز ملموسی به همراه نخواهد داشت، در حالی که پتا نسیل انجام آن در سطوح غیرقابل پیش‌بینی را دارد. مطمئناً بخش خوب این است که نه واکنش‌گن و نه هیچ یک از پایتخت‌های منطقه ای - یا نخست وزیر جدید اسلام‌آباد - هیچ مخالفتی را ابراز نکردند.

اما، قابل پیش‌بینی بود که دولت موقت طالبان به شدت واکنش نشان داد. این در واقع یک رد تحقیرآمیز برای طالبان توسط مریبان سابق آن است. هاله شکست دادن یک ابرقدرت زمانی از بین می‌رود که معلوم شود دولت طالبان قادر به دفاع از شهروندان خود در برابر حمله خارجی نیست. این عقب‌نشینی برای کمپین حکومت طالبان برای به رسمیت شناختن بین‌المللی است. با پیوستن روسیه به برخی دیگر از کشورهای منطقه در اعطای اعتبار به نامزد طالبان برای ریاست مأموریت‌های افغانستان در پایتخت‌های آن‌ها، اوضاع نسبتاً خوب پیش می‌رفت - با این وجود، به رسمیت شناختن رسمی کمتر از آن بود.

نسبت به رسمیت کمتر است، اما با این وجود، به رسمیت شناختن عملی. به همین ترتیب، شتاب ایجاد شده در نشست اخیر وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان در **تونشی، چین**، با شکست مواجه شده است. از قضا، **چین** برای ایجاد چنین حرکتی سخت کار کرد. و در مقابل پس‌زمینه بحران اوکراین، روسیه کاملاً متعهد بود که تاکید کند که دولت‌های منطقه باید ابتکار عمل را برای پیمودن مسیری برای دولت طالبان حفظ کنند.

**وانگ پی**، مشاور دولتی و وزیر امور خارجه در این رابطه به کابل سفر کرد. اما اکنون معلوم می‌شود که برادر آهنین **پکن** با یک ضربه تمام اینها را باطل کرده است. **پکن** در مورد حملات پاکستان در روز شنبه که نقض آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی افغانستان است، صحبت می‌کند.

این بخش آخر مهم است زیرا یکی از اصول ثابتی که **پکن** از آن حمایت کرده است کمک به افغانستان برای دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی خود است. در واقع، در 31 مارس، رئیس‌جمهور **چین**، **شی جین‌پینگ**، در پیامی ویژه به دیپلمات‌های ارشد کشورهای همسایه افغانستان تاکید کرد که افغانستان به "نقطه حساس گذار از هرج و مرج به نظم" رسیده است. او گفت: "افغانستان همسایه و شریک مشترک همه کشورهای شرکت‌کننده است و ما جامعه‌ای را تشکیل می‌دهیم که آینده‌ای مشترک دارد که توسط همان کوه‌ها و رودخانه‌هایی که با هم بالا و پایین می‌آیند به هم پیوند خورده است... **چین** همیشه به حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی افغانستان احترام می‌گذارد و متعهد شده است. برای حمایت از پیگیری صلح، ثبات و توسعه «البته **پکن** با توجه به ایالات متحده، چنین جایگاه بلندی را در پیش گرفت. اکنون، حملات پاکستان یک سابقه ایجاد کرده است. به راستی چه چیزی آمریکا را از انجام عملیات نظامی در افغانستان بازمی‌دارد؟ به فکر **باجوا** نبود که افغانستان در تلاش است تا حاکمیت خود را بازیابد و ضربه زدن در این مرحله می‌تواند منجر به مرگ شود.

اما پس از آن، تردیدی وجود ندارد که **باجوا** با خونسردی ارزیابی کرده است که واکنش نسبت به نظم و انضباط او نسبت به طالبان همدلی خواهد داشت. در واقع، با همین اقدام، او نشان داد که ارتش پاکستان دیگر هیچ ارتباط عاطفی با طالبان ندارد، صرف نظر از روابط همزیستی گذشته آنها در طول دهه ها.

مسلمانان پاکستان در حال نزدیک تر شدن به اردوگاه غربی است، حتی در حالی که کشورهای منطقه به رهبری چین و روسیه استثنای غربی را از بین می برند و به طور سازنده طالبان را در یک روند قوی منطقه ای درگیر می کنند. (به هر حال، کاخ سفید تصمیم گرفت در آخرین لحظه از بیانیه مشترک چین، روسیه و پاکستان در نشست اخیر به اصطلاح ترویجی توسعه یافته در تونشی «ناحیه ای از چین» جدا شود.)

این یک بازی پر مخاطره است، زیرا **وانگ بی** رسماً به رهبری حکومت طالبان در کابل پیشنهاد داده است که کریدور اقتصادی چین-پاکستان را به افغانستان گسترش دهد و **ملا عبدالغنی برادر**، معاون نخست وزیر در واقع از این ایده استقبال کرده است.

درنگاهی به گذشته، برکناری ژنرال **فیض حمید** به عنوان رئیس آی اس آی توسط **باجوا** در اکتبر گذشته (غلبه بر مقاومت نخست وزیر سابق عمران خان) بود که ثابت کرد که لحظه تعیین کننده در بازنشانی معادلات بین GHQ در راولپندی و طالبان بود. **حمید** رابطه خوبی با رهبری طالبان و اعتماد آنها داشت. به طور خلاصه، طالبان به طور دقیق اجبارهای سنگین پشت سرسختی **باجوا** - شخصی، سیاسی و ژئوپلیتیکی - را برای جایگزینی **حمید** به عنوان رئیس آی اس آی حتی با به خطر انداختن رویارویی با عمران خان احساس کردند.

از زمان جانشینی **حمید**، اوضاع بین طالبان و راولپندی دیگر مثل قبل نشد. با شروع کاهش نفوذ عمران خان، طالبان که به سیاست بیژانسی پاکستان سرخ می کردند، نتایج مناسبی را به دست آوردند. هجوم طالبان به قدرت های اروپایی، ایالات متحده، هند و غیره اکنون بهتر قابل درک است. افغان ها به طور غریزی به دنبال متعادل کردن فشارهای پاکستان هستند. اما در این مورد، طالبان اشتباه محاسباتی کردند، زیرا **باجوا** برای واکنش بسیار مفید تر است - حداقل در آینده. افکار عمومی افغانستان حملات پاکستان را محکوم کرده است که از آن جمله می توان به گروه غیر قابل تحمل طالبان معروف به جبهه مقاومت ملی (NRF) اشاره کرد. با این حال، NRF (که گروه های مقاومت ضد طالبان را تشکیل می دهند که عمدتاً از تأسیسات امنیتی رژیم باستانی در کابل گرفته شده اند) نیز به طالبان حمله می کند.

در بیانیه NRF ضمن محکومیت شدید حملات پاکستان آمده است: «با محکومیت این تجاوزات و حملات کورنیروهای پاکستانی، رژیم اشغالگر طالبان را عامل اصلی تجاوزات خارجی در افغانستان می دانیم. ما برانهدام اشغالگران و گروه های نیابتی در افغانستان تاکید می کنیم بیگانگی بین ارتش پاکستان و طالبان، NRF را در یک دوراهی قرار می دهد، زیرا نقشه اصلی آن این است که طالبان صرفاً نیابتی آی اس آی است و برنامه ای برای فرافکنی قدرت پاکستان در افغانستان دارد. این تخته درست زمانی که

NRF ظاهراً آماده می شود تا جنگ چریکی خود را در افغانستان از پایگاه های خود در تاجیکستان آغاز کند، از بین می رود .  
مجله فارین پالیسی وابسته به واشنگتن پست اخیراً گزارش داد که قرار است جنگ چریکی در تابستان آغاز شود. گزارش های روسیه همچنین اشاره می کنند که فرستادگان غربی بی سر و صدا از تاجیکستان دیدن کرده اند تا به اهداف خود دست یابند. تناقض این است که **باجوا** و **عبدالله صالح**، رهبر NRF اکنون به هموعانی تبدیل شده اند که از حمایت ایالات متحده برخوردار هستند !

با این حال، تصمیم **باجوا** بدون توجه به عظمت خطرناک است. امیدواریم **باجوا** از برداشتن گام منطقی بعدی که تجزیه طالبان است خودداری کند - چیزی که آمریکایی ها را خوشحال می کند. اما او به ناسیونالیسم قومی پشتون دامن می زند. در مقطعی که محاسبات قدرت پاکستان به شدت تحت سلطه نخبگان پنجابی است، این امر بسیار حساس است. موج عظیم حمایت از **عمران خان** در میان پشتون ها از وسعت تظاهرات اعتراضی در پشاور و کراچی آشکار است. در آینده قابل پیش بینی، طالبان با توجه به ناتوانی یا عدم تمایلشان به تقسیم قدرت و تشکیل یک دولت «شامل»، از ناسیونالیسم قومی نیز استفاده خواهند کرد. به احتمال زیاد، این امر به صورت رادیکالیزه شدن و ستیزه جویی بیشتر تحریک طالبان پاکستان (طالبان پاکستان) آشکار خواهد شد. طالبان افغانستان حتی اگر بخواهد تحریک طالبان پاکستان را در این شرایط اضطراری پس از تغییر رژیم در پاکستان با حمایت آمریکا مهار کند، متوقف خواهد شد.

----- **با تقدیم سلامها «2022-04-24»**